SỞ NỘI VỤ HÀ TĨNH

TRUNG TÂM DỊCH VỤ

VIỆC LÀM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 61/QĐ-TTDVVL Hà Tĩnh, ngày  23 tháng  01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành nội quy về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM HÀ TĨNH

 Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15,

ngày 29/11/2025 của Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 8;

 Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ;

 Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA, ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ

Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, ngày 15/5/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ;

 Căn cứ Thông tư số 103/2205/TT-BCA, ngày 04/11/2025 của Bộ trưởng Bộ

Công an ban hành QCVN 10:2025/BCA quy định về trang bị, bố trí phương tiện

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho nhà và công trình;

 Căn cứ cơ cấu tổ chức; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm

Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh quy định tại: Quyết định số 1890/QĐ-UBND ngày

03/7/2014 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc kiện toàn Trung tâm Giới thiệu việc

làm thành Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh; Quyết định số 1227/QĐ-UBND

ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh quy định cơ cấu tổ chức của Trung tâm

Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh; Quyết định số 3268/QĐ-SNV ngày 06/6/2025 của Sở

Nội vụ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Dịch vụ việc làm

Hà Tĩnh;

 Xét đề nghị của Đội trưởng Đội Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cơ sở.

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này:

 1. Quy định việc quản lý, sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị,

dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt, chất dễ cháy, nổ;

 2. Quy định việc quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa

cháy, cứu nạn, cứu hộ;

 3. Quy định những nội dung cần thực hiện khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố

xảy ra.

 Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

 Điều 3: Trưởng phụ trách các cơ sở, phòng chuyên môn, Đội trưởng Đội

Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cơ sở; toàn thể viên chức, người lao động

và khách đến giao dịch căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (để thực hiện);

- Các cơ sở, phòng chuyên môn;

- Lưu:VT, Đội PCCC..

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thanh Hương

3

SỞ NỘI VỤ HÀ TĨNH

TRUNG TÂM DỊCH VỤ

VIỆC LÀM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Việc quản lý, sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ sinh

lửa, sinh nhiệt, chất dễ cháy, nổ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 61/QĐ-TTDVVL, ngày 23/01/2026  của

Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh)

 Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản, yêu cầu viên chức, người lao động

và khách đến giao dịch chấp hành nghiêm quy định sau:

 Điều 1. Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ là nghĩa vụ và trách nhiệm

của của mỗi người trong cơ sở, kể cả những người khách đến giao dịch, công tác.

 Điều 2.  Quản lý chặt chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ sinh lửa,

sinh nhiệt. Cấm sử dụng lửa, đun nấu, hút thuốc, đốt vàng mã trong kho, nơi sản

xuất và khu vực cấm lửa.

Điều 3. Hệ thống điện phải thiết kế, lắp đặt, sử dụng đảm bảo an toàn; hết

giờ làm việc phải kiểm tra và ngắt nguồn điện của đèn, quạt, các thiết bị tiêu thụ

điện khác trước khi ra về. Khi thực hiện hàn, cắt kim loại phải đúng quy trình kỹ

thuật và có biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC. Cấm câu, móc, sử dụng điện tùy

tiện; dùng dây đồng, giấy bạc thay cầu chì; dùng dây dẫn điện cắm trực tiếp vào

ổ cắm; để các chất dễ cháy gần bảng điện, ổ cắm, dây dẫn điện.

 Điều 4. Sắp xếp hàng hóa, vật tư, thiết bị, tài liệu trong kho phải gọn gàng,

sắp xếp riêng từng loại, đảm bảo khoảng cách ngăn cháy; không sắp xếp sát mái,

gần tường để thuận tiện kiểm tra và chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi cần thiết.

Không để vật tư, thiết bị và các chướng ngại vật khác trên đường, lối đi, cửa thoát

nạn. Cấm mang chất dễ cháy, chất nổ vào trong cơ sở.

Điều 5. Nghiêm cấm cố ý gây cháy, nổ, tai nạn, sự cố; báo cháy, thông tin

tai nạn, sự cố giả; lợi dụng, lạm dụng việc thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa

cháy, cứu nạn, cứu hộ để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật; chiếm đoạt, hủy

hoại, cố ý làm hư hỏng phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; tự

ý thay đổi, di chuyển, che khuất phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu

hộ, biển báo, biển chỉ dẫn thoát nạn đã được trang bị theo quy định

 Điều 6. Tổ chức. cá nhân nào thực hiện tốt quy định này sẽ được biểu

dương, khen thưởng; tổ chức, cá nhân nào vi phạm sẽ tùy theo mức độ xử lý

nghiêm theo đúng quy định của pháp luật./.

4

SỞ NỘI VỤ HÀ TĨNH

TRUNG TÂM DỊCH VỤ

VIỆC LÀM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Việc quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị phòng cháy,

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 61/QĐ-TTDVVL, ngày 23/01/2026  của

Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh)

Để đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn tính mạng, tài sản, Giám đốc Trung tâm

Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh quy định về quản lý, sử dụng hệ thống, phương tiện,

thiết bị phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, dung sau:

1. Quy định về bảo quản hệ thống, phương tiện, thiết bị phòng cháy,

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

- Phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cơ giới (máy bơm chữa cháy….)

phải được bảo quản trong nhà, kho có mái che, tường ngăn bao quanh, bảo đảm

khô ráo, thoáng khí, sạch sẽ; có thiết bị chiếu sáng, biện pháp chống động vật, côn

trùng xâm nhập.

- Trang phục và thiết bị bảo hộ cá nhân (quần áo cách nhiệt, quần áo chữa

cháy, ủng chữa cháy…) phải được bảo quản trong phòng, kho; biện pháp chống

động vật, côn trùng xâm nhập. Quần, áo cách nhiệt, quần, áo chữa cháy phải được

treo trên giá hoặc bảo quản trong tủ dưới dạng treo; sử dụng thiết bị bao, phủ, che,

chắn để bảo bảo quản trang phục.

- Các loại bình chữa cháy phải được bảo quản trong hộp hoặc để các vị trí

dể thấy, dễ lấy, tiện sử dụng.

2. Quy định về bảo dưỡng hệ thống, phương tiện, thiết bị phòng cháy,

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

- Tổ chức bảo dưỡng 01 năm một lần đối với hệ thống báo cháy tự động,

thiết bị báo cháy tự động độc lập; phương tiện chiếu sáng sự cố và chỉ dẫn thoát

nạn, hệ thống loa thông báo và hướng dẫn thoát nạn; hệ thống cấp nước chữa cháy

ngoài nhà; hệ thống họng nước chữa cháy trong nhà; hệ thống, thiết bị chữa cháy

tự động. Tổ chức bảo dưỡng sáu tháng một lần đối với các loại bình chữa cháy.

- Tổ chức bảo dưỡng sau mỗi lần sử dụng đối với phương tiện, thiết bị

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Phụ lục II, III, IV, V

ban hành kèm theo Thông tư số 36/2025/TT-BCA, ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng

Bộ Công an.

- Kết thúc việc bảo dưỡng phương tiện, người được phân công quản lý

phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ phải ghi kết quả bảo dưỡng

vào sổ theo Mẫu số 01 ban hành kèm theo Thông tư số 36/2025/TT-BCA, ngày

15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an.

5

3. Quy định về quản lý, sử dụng hệ thống, phương tiện, thiết bị phòng

cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

- Phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ được lắp

đặt, sử dụng tại cơ sở phải được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận, dán

tem kiểm định chất lượng hoặc cấp phép lưu thông theo đúng quy định.

- Chỉ được sử dụng hệ thống, phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ để chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và thực tập phương án chữa cháy,

phương án cứu nạn, cứu hộ và phương án tình huống tai nạn, sự cố. Nghiêm cấm

sử dụng phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ sai mục đích.

4. Tổ chức. cá nhân nào thực hiện tốt quy định này sẽ được biểu dương,

khen thưởng; tổ chức, cá nhân nào vi phạm sẽ tùy theo mức độ xử lý nghiêm theo

đúng quy định của pháp luật./.

6

SỞ NỘI VỤ HÀ TĨNH

TRUNG TÂM DỊCH VỤ

VIỆC LÀM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Nội dung cần thực hiện khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra

(Ban hành kèm theo Quyết định số 61/QĐ-TTDVVL, ngày 23/01/2026  của

Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm)

Để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, khi có cháy, nổ,

tai nạn, sự cố xảy ra cần tiến hành đồng bộ các nội dung sau:

 1. Báo động - Thông báo sự cố

 - Người phát hiện cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải lập tức hô hoán, đánh kẻng

hoặc kích hoạt hệ thống báo động tại chỗ (ấn chuông, loa, còi, đèn tín hiệu).

 - Thông báo nhanh cho lãnh đạo Trung tâm và Đội Phòng cháy, chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ cơ sở/chuyên ngành.

 - Đồng thời báo ngay cho lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ theo số máy 114 hoặc App báo cháy 114; người đứng đầu cơ sở,

chính quyền và Công an địa phương nơi gần nhất.

 2. Ngắt nguồn điện - Ngăn cháy lan

- Bộ phận kỹ thuật hoặc người được phân công phải ngắt ngay nguồn điện

tại khu vực xảy ra cháy.

- Sử dụng hệ thống, phương tiện, thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ được

trang bị tại chỗ để cô lập, khoanh vùng, ngăn lửa, khói, hóa chất lan rộng ra các

khu vực lân cận.

 3. Nắm tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố

 - Xác định số người bị nạn, vị trí, tình trạng sức khỏe; đường vào và biện

pháp giải cứu nạn nhân; tổ chức sơ tán người bị nạn.

 - Xác định sơ bộ chất cháy, diện tích đám cháy, khả năng phát triển đám

cháy; khu vực nguy hiểm liên quan đến hóa chất độc hại, nguy cơ nổ, sập đổ…

4. Tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ban đầu

- Huy động tối đa lực lượng tại chỗ, hệ thống, phương tiện, thiết bị được

trang bị tại cơ sở triển khai chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ban đầu. Đồng thời, tiếp

tục tìm kiếm và cứu người bị nạn (nếu có).

- Tổ chức đón và hướng dẫn phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cơ

giới của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào khu

vực xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố.

- Khi lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có mặt

tại hiện trường người đứng đầu cơ sở hoặc người được ủy quyền phải báo cáo lại

toàn bộ tình hình diễn biến đám cháy, tai nạn, sự cố và công tác triển khai chữa

7

cháy, cứu nạn, cứu hộ của cơ sở, tình trạng nguồn nước chữa cháy tại chỗ (ở

trong và ngoài cơ sở), quá trình tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của cơ sở,

khả năng phát triển của đám cháy, tai nạn, sự cố thứ cấp, chuyển giao quyền chỉ

huy và tiếp tục chỉ huy lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ

sở phối hợp cùng lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

triển khai công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

5. Bảo vệ hiện trường - Khắc phục hậu quả vụ cháy

- Bố trí người bảo vệ hiện trường, cung cấp thông tin phục vụ công tác xác

minh, giải quyết vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố; phối hợp xác định sơ bộ thiệt hại về

người, tài sản.

- Tổ chức khắc phục hậu quả vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố; thăm hỏi, động

viên nạn nhân, người nhà nạn nhân.

- Phối hợp rút kinh nghiệm công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu bộ; báo cáo,

thống kê vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn theo quy định./.

		2026-01-23T17:45:05+0700

		trungtamdvvl.snv@hatinh.gov.vn
	2026-01-23T17:51:13+0700